UNIVERSITA degli STUDI MAGNA GR/ECIA

di Catanzaro
Scuola di Medicina e Chirurgia

Verbale n° 6 del 12/09/2024

Il giorno 12 settembre 2024, alle ore 10.00 in modalita mista, nella sala riunione della presidenza
della scuola di Medicina e telematicamente su piattaforma google meet si ¢ riunito il Gruppo
Assicurazione Qualita (GAQ) e la commissione Tirocinio del CdS in Medicina e Chirurgia con il
seguente ordine del giorno:

1) piano di studio
2) Valutazione scheda monitoraggio

Sono presenti:

Luca Gallelli, Domenica Scumaci (che assume le funzioni di segretario) Nicola Amodio, Teresa
Pasqua, Domenico Cotrona Pasquale De Fazio, Roberta Venturella, Martina De Luca, Barbara Bova,
Andrea Racinelli. Vanessa Fiorentino e Raffacle Serra

1 Piano di studio

Il prof Gallelli comunica che in data 06 settembre 2024 alle ore 12.00 si é riunita la commissione
stakeholders del CdS di Medicina durante la quale sono stati forniti indicazioni e suggerimenti relativi
alla figura del medico da formare, le specifiche competenze e ruoli. A valle della riunione sono stati
forniti anche suggerimenti relativi alla figura del medico del futuro che dovra avere come competenza
la conoscenza della fisiologia, della patologia e della clinica medica e chirurgica, coniugata ad una
conoscenza delle nuove tecnologie. Naturalmente requisiti necessari saranno la empatia verso il
paziente e la comunicazione verso lo stesso e verso il caregiver, oltre che la possibilita di spendere al
meglio le risorse economiche al fine di avere un bilancio di spesa che consenta di rispondere alle
emergenze esigenze sanitarie. Punto di attenzione dovra essere 1’ambiente e il medico dovra
conoscere I’influenza dell’ambiente e degli inquinanti sullo sviluppo di malattie acute e croniche. Da
cio si passa ad analizzare possibili variazioni dei corsi integrati in considerando le tabelle ministeriali.

Pertanto si suggerisce di rivedere i Cl di pneumologia e nefrologia, inserendo un CI che renda conto
di pneumologia cardiologia e nefrologia, seguendo le indicazioni ministeriali, cosi come si suggerisce
di unificare le chirurgie in particolare cardiochirurgia e chirurgia vascolare. Inoltre, si propone di
inserire le materie a scelta nei 4 anni e non solo al secondo anno, cosi come di inserire 8 CFU come
tirocinio a scelta. Inoltre, in conformita con le tabelle ministeriali, il piano di studi deve tenere conto
di: 5500 ore erogate totali in 360 CFU Totali, cosi suddivisi: 80 CFU di attivita di base, 160 CFU di attivita
professionalizzanti, 20 CFU di materie affini o equipollenti, 10 CFU di materie a scelta che saranno suddivise
in 3 anni dal 2° al 5°, 8 CFU di tirocini a scelta, 16 CFU di tesi, 15 CFU di tirocinio pratico abilitante, 30 CFU
di tirocinio pratico formativo. Nelle prossime riunioni si definiranno i singoli corsi integrati in confnormita
con i RAD ministeriali.

2. Valutazione SMA



Il Presidente comunica che & necessario effettuare la valutazione della scheda di monitoraggio del
CdS del 06/07/2024

Pertanto, si passa a delineare e discutere i singoli indicatori:

| commenti che seguono si riferiscono agli Indicatori del Corso di Studio resi disponibili alla data

del 06/07/2024.
Gli Indicatori riportati suggeriscono le seguenti riflessioni.

Gruppo A — Indicatori Didattica

L’Indicatore iCO1 (percentuale di studenti che abbiano acquisito almeno 40 CFU) é aggiornato al
2022 e mostra un quadro sostanzialmente non variato, rispetto all’anno precedente ma comunque con
valori piu alti rispetto alla media dell’ Area Geografica non telematica (45,1%). Tali valori sono pero
in leggero decremento, rispetto ai valori della media degli atenei non telematici (60,8%). Malgrado
la differenza sia inferiore al 20% e pertanto non richieda un commento, il GAQ ritiene di voler
sottolineare che tale decremento ¢ legato al ritardo in cui gli studenti si iscrivono al CdS. In particolare
nel periodo in essere solo 130 studenti si sono iscritti al 30 ottobre ed il resto entro la data di gennaio.
Per tale motivo, molti studenti non sono riusciti a dare gli esami relativi al | anno in corso.
Preoccupazione e risposta per lo scorso anno accademico 2023/2024, quando a causa del blocco del
TAR ha fatto si che molti studenti si immatricolassero con 1 anno di ritardo e questo potrebbe
provocare un nuovo decremento dei valori di questo indicatore.

L’indicatore i1C02 (percentuale di laureati entro la durata normale del corso), presenta valori ancora
in incremento rispetto agli anni precedenti (da 46,3% del 2022 al 49.8% del 2023 ), piu bassi del 12%
rispetto ai valori della media degli Atenei non telematici (55,4%) ma con valori piu alti rispetto alla
media dell’Area Geografica non telematica (41,5%). Malgrado tali indicatori siano al di sotto della
media differenziale indicata dall’ANVUR (20%), il GAQ ha analizzato tale indicatore rilevando che
le procedure attuate, cioe sessioni di esame a novembre ed ad aprile per coloro che seguono corsi di
recupero e tutorati possono portare questi valori entro la media degli atenei non telematici.

Indicatore non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind |Num[Den|Ind| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2019 | 908 1580 | 571% | - - - 5156 | 10213 534% | 5843 | 0102 || 64.2%
Percentuale di studenti iscritti entro 12 durata normale | 5929 | 861 1534 561% @ - - - | 47173 9062 | 52.7% | 5345 | 8384 | 63.8%
iC01 del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU
nell'as, 2021 | 930 1651 @ 569% @ - - -] 376 || 7621 | 495% || 5118 || 8253 || 62.0%
2022 013 1693  539% @ - - - 3339 | 7884  451% | 5225 8598  60.8%
2019 | 100 191 || 570% | - - - 754 || 1626 | 463% | 946 | 1646 || 57.5%
2020 | 126 216 | 583% | - - - oas || 1046 | 487% | 1022 | 1772 || 57.7%
ic02 Percentuale di lauteati (L: LM: LMCU) entro ladurata | "5, 435 1 37 || 5579 | - | - || - | 868 | 1047 | 446% | 94 || 1718 | 56.1%
normale del corso
2002 | 95 | 205 || 463% | - - - 70 1726 | 406% 806 | 1504 | 362%
2023 | 130 279 || 49.8% | - - - 01 1688 | 415% @ 820 | 1407 | 554%
2019 | 55 | 178 | 309% | - | - | - | 370 | 1584 | 233% | 663 | 1477 | #49%
- 2020 | 116 | 264 | 439% | - | - | - | 474 | 1771 | 268% | 759 | 1622 | 46.8%
ico3 Percentuale di iscrifti al primo aazo (L. LMCU) 2021 | 104 | 241 | 432% | - | - | - | 400 | 1645 | 243% | 7090 | 1600 | 47.2%
provenient: da altre Regiont
2022 | 103 | 239 [ 431% | - | - | - | 451 || 1676 | 269% | 837 | 1702 | 492%
2023 | 185 | 364 | S08% | - | - | - | 578 | 1948 | 207% | 9032 | 1987 | 469%
2019 | 24 2% | 923% - - -] 683 750 | 91.0% | 787 849 || 92.7%
Percenmale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo - . = "
{LM; LMCU]) - Lanreati che dichiarano di svolgere 2020 59 61 96,7% - - - 833 883 94.3% 8L5 86.8 93.0%
iCo7 un’attivita lavorativa o di formazione retribuita (es. 2021 39 04 94,7% - - - 316 859 95.0% 39.0 048 04 0%
g“)’“‘m con borsa, specializzazione in medicina, 202 | 137 | 146 | 938% | - | - | - | 1079 | 1153 || 936% | 1060 | 1145 | 92.6%
’ 2023 | 140 | 158 | 943% | - 1174 | 1263 | 920% | 1118 1200 | 93.1%

L’indicatore iC03 (percentuale di studenti iscritti al primo anno provenienti da altre Regioni) mostra
un trend in netto incremento con rispetto al 2022 (50.98% vs 43.1%) e in incremento anche rispetto
alla media dell’area Geografica (29.7%) ¢ anche rispetto alla media degli atenei non telematici.



Tale dato rappresenta la dimostrazione della qualita dell’ Ateneo che dimostra di essere appetibile per
gli studenti fuori sede anche in considerazione dell’elevato numero di studenti che a tre anni trovano
una occupazione come documentato indicatore 1C07 che, malgrado in leggera deflessione rispetto

all’anno precedente, ¢ al di sopra della media dell’area Geografica ed in linea con la media degli
Atenei Non Telematici.

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media Atenei NON
non telematici Telematici

6. 22) - - - , 424328 X J 414373
Percenmale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti

. X X > A - 2020 317 63749 5.0% - - - 3419 366062 93% | 4382 372116 11.8%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro 1a durata normale del corso* 2021 902 68265 13,2% - - - 5475 201724 18.8% | 7281 358001 20.3%
2022 1.009 70833 14,2% - - - 5632  27.8587 202% @ 8168 365003 224%
2019 10 109 91,7%. - - - 140 754 198,3%¢ 105 046 206, 1%
Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entro la durata 2020 9 126 71,4%e - - - 211 0438 2227% | 221 1022 216.2%
iC11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU | 2021 13 132 98,5%0 - - - 169 86.8 195 2%, 176 064 182,6%
all'estero® 2022 9 95 | 04,7% - - - 104 701 | 147.9% 132 806 | 146.0%
2023 18 139 129.5%. 129 70.1 184.8%¢ 155 8§20 187.3%

Gruppo B — Indicatori Internazionalizzazione (ic10 STRATEGICO PER ATENEO)

Questi Indicatori (iC10: Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire e iC11) pur
rimanendo piu bassi rispetto alla media nazionale presenta una tendenza di crescita passando da dal
13.5% nel 2021 al 14.2% nel 2022 per I’indicatore ICD10, che pero rimane piu basso rispetto amma
media geografia e di Atenei (20.2% e 22.4%). Il miglioramento di questo indicatore é da attribuire ad
un insieme di azioni, intraprese per favorire gli scambi internazionali, che vanno dal potenziamento
dell’azione di verifica di compatibilita dei piani di studio effettuata prima della partenza al
potenziamento dei corsi di lingua straniera. Non va dimenticato infine lo sforzo dell’Ateneo per
aiutare anche economicamente gli studenti vincitori di un posto di scambio. Inoltre, nell’ultimo anno
e stato potenziato il servizio Erasmus al fine di avere un miglior orientamento degli studenti per
aiutarli a trovare la meta migliore per la loro formazione. Infine i crediti acquisiti all’estero mediante
ERASMUS e Free mouver sono oggetto di valutazione di punteggio aggiuntivo nell’ambito del voto
finale di laurea. Anche per indicatore ICD11 (percentuale di laureanti entro la durata normale del
corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero) € piu bassa rispetto agli altri Atenei ma si pensa
che le manovre correttive poste in essere per ICD10 varranno anche per I’ICD11.

Gruppo E — Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica

Gruppoe E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

- Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind |Num[Den|fnd| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2019 | 467 | 600 @ 778% - | - | - | 421 ST8 | T28% | 443 585 | T5.7%
s Percennuale di CFU conseguiial lamosu CFUda | 2020 | 424 | 600 | 707% - | - - 416 | 515 | 7% | 441 588 | 75.1%
conseguire** 2021 | 402 | 600 | 82,0% | - | - | - 414 | s34 | 709% | 439 | 587 | T48%

2022 | 505 | 600 | 842% | - | - | - | 367 | 505 | 6L6% | 427 | 389 | 725%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel IT anno 2019 80 83 96,4% - - - 76.0 80.1 94.8% 891 9390 94.9%
motin e e A AT 2020 | 112 | 120 933% - | - | - | 85 801 | 937% | 933 990 | %43%

2001 | 140 144 972% - | - | - | 715 810 | 056% 082 | 1020  054%

2022 | 124 126 984% 752 | 800 | 941% | 983 1039 @ 946%

L’Indicatore iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire) mostra un significativo
incremento rispetto all’anno precedente (da 82% a 84.2%) in incremento anche rispetto sia alla media
Geografica (61.6%) che alla media di Ateneo (72.5%). Questo incremento e legato anche
all’orientamento e agli OFA valutati dal CdS oltre che dal tutorato messo a disposizione. Anche gli
altri indicatori mostrano un netto incremento rispetto al 2020 con valori piu elevati sia rispetto alla
media geografica che alla media di Ateneo.



L’Indicatore iC14 (INDICATORE AVA 3: Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso Corso di Studio) mostra un significativo incremento passando dal 97.2% del 2022 al 98,4%
del 2023 risultando piu alto rispetto alla media dell’area geografica e alla media degli atenei non
telematici. Anche tale dato secondo il GAQ documenta il fatto che gli studenti vengono seguiti
durante il percorso formativo.

_. hiedln A'Enm hirdi' Arm Gm‘gr.'ﬁca hirdi' A'enr.i .‘PJON
Indicatore non telematici Telematici
lmlm-m- [ Den [1nd [ Num | _Den | ind [ Num | Den ] ind |

2019 | 60 72,3% - s4s 801 | 68.0% @ 683 | 939 | 2.7%
Percentuale di studenti che proseguono al Mannonello 15059 | 77 | 120 | 642% | - || - | - || 508 8901 | 67.1% @713 | 990 | 721%
iC16BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei = = = = =
CFU previsti al T anno ** 2021 | 114 | 144 | m2% | - | - | - | 539 | 810 | 665% | 745 | 1029 | 724%
202 | 13| 126 | 897% | - | - | - | 443 800 | 554% | 729 | 1039 | 701%
2010 | 67 || 128 | s523% | - | - | - | 646 | 1030 | 622% | 780 | 1111 || 702%
Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCU) che st [app9 [ 07 || 162 | 599% | - | - | - | 1007 | 1976 || 515% | 950 || 1513 || 62.8%
iC17 laureano entro un anno oltre 1a durata normale del . - = . = : —
corso nello stesso corso di studio™* 2021 53 | o1 | s82% | - | - | - | @8 | 937 | 67.0% | 767 | 1021 | 75.1%
2022 62 | 105 | 0% | - | - | - | 545 861 | 633% | 709 || 968 | 732%
2019 | 145 | 179 | 8L0% | - || - | - | o048 | 1468 || 646% 1013 | 1521 | 66.6%
_ - _ 2020 | 154 | 195 | 790% | - || - | - | 144 | 1672 || 625% | 1087 | 1661 | 654%
ic18 Perceatuale di laureati che si iscriverebbero disuovo | = oo 00 rmgma [ - [ = || - || 1058 || 182 || 0% || %05 || 1619 || 615%
allo stesso corso di studio
202 | 127 | 198 | 641% | - || - | - [ 034 | 1609 || 581% | 922 | 1498 | 61.6%
2023 | 188 | 265 || 70.9% T o28 | 1571 [ 501% | 886 | 1434 | 618%

L’indicatore iC16bis (Indicatore dm1154/2021: Percentuale di studenti che proseguono al I1
anno nello stesso Corso di Studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al 1 anno) é in
netto rispetto agli anni precedenti (89.7%) e rispetto alla media e alle universita non telematiche
(55,4% e 70.1%). Tale traguardo ¢ stato possibile grazie all’opera di orientamento in itinere attuato
dal CdS e all’istituzione di nuovi tutor operato dalla Scuola di Medicina.

L’Indicatore 1C17 (Indicatore AVA3 percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre
la durata normale del corso nello stesso corso di studio), ha valori sostanzialmente simili rispetto a
quelli dell’anno precedente (59%) ma inferiori rispetto alla media Geografica (63.3%) ed alla media
degli atenei non telematici (73.2%). Malgrado la differenza sia inferiore del 20%, il GAQ ritiene che
questo trend e questa differenza sia conseguenza dell’aumento del numero degli studenti che si
laureano in corso.

L’indicatore 1C18 (Indicatore Strategico per Ateneo Qualita percepita Opinioni dei laureati
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio) mostra valori in incremento
rispetto al 2022 (70.9% vs 64.1%) e di molto maggiori rispetto alla media dell’area geografia (59.1%) e della
media degli Atenei non telematici (61.8%) e documenta come gli studenti trovino il corso accogliente e soddisfi
le loro aspettative.

_._ hiedln A'Enm h12din Arm Gm‘gr.nﬁca h12din A'Ene.i .‘NON
Indicatore non telematici Telematici
| Num | _Den | | Num | Den [ tnd [ Num | _Den | _tnd | Num | _Den_ ] ind |

ic19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2019 2977 3575 83,3% - - 28930 33020  853% 31812 309886 79.8%
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2020 2786 3654  T76,2% - - - 28032 33304  842% 33348 41778 T798%
2021 3122 3759 831% - - - 20153 35127 | 83.0% 33904 44033  TI2%
2022 29038 3560 82,3% - - - 30336 37202  815% 35644 46344  T769%
2023 2760 3458 80,1% 30794 | 38835 | 793% 36405 49708 | 732%

IC19 (Indicatore DM 1154//2021: Ore di_docenza erogata da docenti assunti_a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata)

Questo indicatore ¢ in linea con gli indicatori medi dell’area geografica (79,3%) e della media degli
atenei non telematici (73,2%) ed evidenzia il coinvolgimento dei docenti ufficiali nella didattica
universitaria.




Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione — Percorso di studio e regolarita delle
carriere

Questo gruppo di indicatori, danno una indicazione del percorso degli studenti nel CdS. Tutti gli
indicatori sono in linea con gli anni precedenti e con i valori medi dell’area geografia e degli atenei
non telematici. In particolare, 1’indicatore IC21 (Percentuale di studenti che proseguono la carriera
nel sistema universitario al 11 anno) passa dal 99.3% del 2021 al 99.22 nel 2022 contro una media del
97%.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

Indicatore non telematici Telematici
 Num | Den | Ind |Num|Den|ind| Nom | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2019 | 81 B3 9.6% - - -1 777 80.1 969% = 013 039 97.2%
- Percentuale di student che proseguono la carrieranel 2020 | 113 120 942% - - |- 865 80.1 970% | 961 200 97.1%
sistema universitario al IT anno™* 2021 143 144 093% - - -1 3 810 | ©078% | 1004 1029 | 07.5%
2022 | 125 | 126 | 992% @ - - =1 782 800 | 978% | 1014 1039 | 97.6%
2019 | 78 162 | 481% @ - - - 753 1976 | 381% @ 790 1513 | 52.2%
cn Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCU) che si 2020 46 o1 50,5% - - - 51.7 @37 55.1% 67.7 102.1 66.3%
laureano. nel CdS. entro la durata normale del corso™ | 2021 | 53 105 50,5% - - - 451 86,1 524% 638 068 65,8%
2022 | 51 100 | 5L0% | - - 304 767 || 514% | 542 840 63.9%
ic23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2019 0 23 0,0% = - |- 05 80.1 0.6% 0.7 230 0.7%
gﬁéeﬁfmi?ﬂm gl mdaamininkhitesciey 1T I 120 00% - - | - | 06 801 | 07% | 06 000 | 06%
2021 | 0 144 0,0% = = I = 03 810 0.4% 0.4 1029 | 04%
202 0 126 0,0% = == 03 200 0.3% 05 1039 05%
2019 | 41 128 | 320% - - - 159 1039 | 153% | 146 L1 | 13.1%
2020 33 162 | 204% @ - - - 261 1976 | 132% | 193 1513 | 12.8%
ic24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2021 | 20 o1 | 20% | - - - 8.0 037 8.5% 01 102.1 2.0%

2022 14 105 13,3% - - - 8.0 86.1 0.3% 83 96.8 8.6%
L’indicatore IC22 (indicatore AVA 3: Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,
nel CdsS, entro la durata normale del Corso) é in linea con il 2021 (50.5%) e con il risultato della
media geografica (51.4%) e degli Atenei (63.9%) documentando una sostanziale linearita con il
percorso Nazionale. Al fine, comunque, di migliorare questa percentuale soino stati messi in atto,
come precedentemente detto, alcune attivita come accesso degli studenti in corso agli appelli
straordinari per recuperare 1 esame previa frequentazione del tutorato. Inoltre, la definizione dei
referenti di corso integrato e il controllo dei programmi cosi come le prove in itinere possono
migliorare tale indicatore.

L’indicatore IC23 rivela come non vi siano studenti che cambiano corso di studi pur di laurearsi.
Infine, I’indicatore IC24 (percentuale di abbandoni dopo N+1 anni) documenta un trend in discesa
dal 22% al 13,3% sebbene siano valori leggermente piu alti rispetto alla media geografica (9,3%) e
della media degli atenei non telematici (8,6%) documentano la tendenza del cds di seguire gli studenti.
A tal proposito il GAQ suggerisce di contattare i singoli studenti al fine di stabilire le specifiche
difficolta e programmare percorsi di recupero individualizzati.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione — Soddisfazione e Occupabilita

Questi Indicatori sono stabili ed in linea, o anche leggermente piu alti, rispetto all’ Area Geografica e
dalla media nazionale. In particolare I’indicatore IC25 (percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS) documenta un aumento rispetto agli anni precedenti (94,3%) e valori piu alti
rispetto ai valori della media dell’area geografica (81,4%) e della media di ateneo (82.4%)
documentando una attenzione crescente verso i bisogni degli studenti.

L’indicatore 1C26 (Strategico per Ateneo: Tasso Occupazione a un anno dalla laurea LM e LMCU)
documenta come la qualita della formazione universitaria possa assicurare una elevata preparazione
degli studenti.




Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

_. T = . —

ne0
Indicatore non telematici Telematici
mmmmmmmmmm

2019 | 171 95,5% 1258 1468  857% 1312 | 1521  862%
2020 9%6.9% - | - - | 1460 1672 | 873% 1435 1661  864%
ic25 s:lm&f‘;“ak i laureandi complessivamente soddis&fl (%7500 " 210 [[es2e | - | - || - | 1453 | 1782 || sis% | 1331 || 1619 | s2.2%
2022 | 178 | 198 | 800% | - | - | - | 1300 1609 | 8$08% | 1237 @ 1408 | 82.6%
2023 | 250 | 265 | 943% | - | - | - | 1278 | 1571 | 814% | 1182 | 1434 || 82.4%
2019 | 80 | 106 | 755% | - | - | - | 737 | 1162 | 634% | 864 | 1275 | 61.7%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo = o 5 .
(LM. LMCU) - Laureati che dichizzmo di svolgere | 2020 | 97 || 154 | 630% | - | - | - | 790 | 1207 | 608% | 826 | 1342  6L6%
ic26 un’attivita lavorativa o di formazione refribuita (es. | 2021 | 120 | 158 | 816% - | - | - | 1061 | 1313 | 80.8% | 994 | 1208  823%
‘1"“;“'0 con borsa, specializzazione in medicina, 202 | 150 | 176 | 852% - | - | - | 1148 @ 1364 | $42% 1015 1206 | S84.1%
ecc.
2023 | 134 | 163 | 822% | - | - | - | 1019 | 1217 | $37% | 963 | 1134 | 85.0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione — Consistenza e Qualificazione del
corpo docente

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

a Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore y non telematici Telematici
m [ma| Nom | Den | Ind | Num | Den [ Ind |

2019 | 1927 285 - - - 10505 | 272 300 | 0616 | 322 209

] } ) ) 2020 | 2010 204 68,4 - - - 10603 268 306 | 0800 | 330 289

ic27 Rapporto students iscrihi/docentl complessivo fpesata | Foro 15 1501 500 || 68,6 - - [1ws7| 283 300 10325 350 205
per le ore di docenza)

2022 | 2225 205 | 754 - - - 11482 | 200 384 10877 369 205

2023 | 2350 276 @ 851 - - - 11357 310 300 11837 382 310

2010 | 21 || 54 408 - - - 1413 46 308 | 2223 5.7 38.7

Rapporto student iscriti a primo anno/docenti degti | 2020 | 300 || 60 50,3 - - - 1506 47 336 | 2307 6.2 385

iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2021 321 6,0 53,0 - - - 1791 5.8 309 2568 6.8 376

docenza) 2022 | 201 | 60 18,3 - - - 1346 6.1 305 | 2632 72 365

2023 | 402 || 57 70,0 2253 5.0 383 | 3038 75 406

L’indicatore IC27 (AVA 3: Rapporto studenti 1scr1tt1/docent1 complesswo (pesato per le ore di
docenza) presenta un valore del 85,1% di molto superiore alla media geografica non telematica
(38.4%) e alla media degli Atenei non telematici (29.7%). Ugualmente L’indicatore IC28 (indicatore
AVAS3, Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato
per le ore di docenza) ¢ 70% di molto superiore rispetto all’anno precedente ed alla media dell’area
Geografica (38.3%) e degli Atenei (46.6). Tali valori perd non rendono conto di quanto fatto dal CdS
che, per migliorare tale rapporto, ha suddiviso il corso in due classi AL-MZ, che pu0 assicurare un
livello in linea con la media dell’area Geografica e degli Atenei. Inoltre, il GAQ ed il consiglio di
CdS hanno evidenziato all’Ateneo la necessita di aumentare 1’organico per i SSD che insistono nel
primo triennio ed in particolare Anatomia e Fisiologia.

Non essendoci altri punti ad odg alle ore 15.30 la riunione si dichiara conclusa.
LSF

Luca Gallelli Domenica Scumaci
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